



Оперативная информация

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КРУПНЫХ И СРЕДНИХ ОРГАНИЗАЦИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ В ЯНВАРЕ-ФЕВРАЛЕ 2024 ГОДА

В январе-феврале 2024 года **положительный сальдированный финансовый результат** (прибыль минус убыток) крупных и средних организаций края (без кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций) в действующих ценах составил 20079,6 млн рублей (406 организаций получили прибыль в размере 23069,3 млн рублей, 229 организаций имели убыток на сумму 2989,7 млн рублей).

Сальдированный финансовый результат организаций (прибыль минус убыток) по видам экономической деятельности

	Январь-февраль 2024	
	тыс. рублей	в % к январю-февралю 2023 ¹⁾
Всего	20079584	124,7
в том числе:		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	2290692	89,8
из них сельское хозяйство	2298147	90,9
добыча полезных ископаемых	-724711	-
обрабатывающие производства	12935970	в 1,9 р.
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	2565944	68,9
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	100348	в 3,3 р.
строительство	-94300	-
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	2692468	102,8
транспортировка и хранение	57818	144,0
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-1338	-
деятельность в области информации и связи	54	0,6
деятельность финансовая и страховая	... ²⁾	114,3
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-20983	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	-3407	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	231950	100,8
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	... ²⁾	-
образование	13799	в 1,6 р.
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-41454	-

	Январь-февраль 2024	
	тыс. рублей	в % к январю-февралю 2023 ¹⁾
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	76735	83,8
предоставление прочих видов услуг	-2285	-

1) Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др.

Прочерк означает, что организациями в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

2) Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» от 29.11.2007 № 282-ФЗ (п.5 ст.4; ч.1 ст.9).

Убыток организаций по видам экономической деятельности

	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %	Январь-февраль 2024	
		тыс. рублей	в % к январю-февралю 2023 ¹⁾
Всего	36,1	2989715	в 1,9 р.
в том числе:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	21,4	261178	135,8
из них сельское хозяйство	19,0	232570	128,5
добыча полезных ископаемых	57,1	737327	в 4,2 р.
обрабатывающие производства	29,0	848901	в 2,0 р.
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	59,5	190440	134,3
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	66,7	110410	в 1,5 р.
строительство	53,8	125210	66,6
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	26,9	256326	в 3,1 р.
транспортировка и хранение	50,0	196500	132,6
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	62,5	4644	в 1,9 р.
деятельность в области информации и связи	50,0	11205	123,6
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	38,9	29721	в 2,1 р.
деятельность профессиональная, научная и техническая	45,5	105333	в 2,3 р.
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	12,5	... ²⁾	-
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	100,0	... ²⁾	39,2
образование	22,2	2169	127,0

	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %	Январь-февраль 2024	
		тыс. рублей	в % к январю-февралю 2023 ¹⁾
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг образование	52,9	104498	в 1,7 р.
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	50,0	... ²⁾	в 6,1 р.
предоставление прочих видов услуг	37,5	4079	105,3

1) Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др.

2) Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» от 29.11.2007 № 282-ФЗ (п.5 ст.4; ч.1 ст.9).

Прибыль организаций по видам экономической деятельности

	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций ¹⁾ , %	Январь-февраль 2024	
		тыс. рублей	в % к январю-февралю 2023 ²⁾
Всего	63,9	23069299	130,6
в том числе:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	78,6	2551870	93,1
из них сельское хозяйство	81,0	2530717	93,4
добыча полезных ископаемых	42,9	12616	12,5
обрабатывающие производства	71,0	13784871	в 1,9 р.
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	40,5	2756384	71,3
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	33,3	210758	в 2,1 р.
строительство	46,2	30910	46,6
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	73,1	2948794	109,1
транспортировка и хранение	50,0	254318	135,0
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	37,5	3306	67,7
деятельность в области информации и связи	50,0	11259	60,4
деятельность финансовая и страховая	100,0	... ³⁾	114,3
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	61,1	8738	83,2
деятельность профессиональная, научная и техническая	54,5	101926	в 2,5 р.
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	87,5	... ³⁾	100,9
образование	77,8	15968	в 1,5 р.

	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций ¹⁾ , %	Январь-февраль 2024	
		тыс. рублей	в % к январю-февралю 2023 ²⁾
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	47,1	63044	68,8
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	50,0	... ³⁾	85,2
предоставление прочих видов услуг	62,5	1794	в 2,7 р.

1) В число прибыльных организаций включаются организации, получившие нулевой финансовый результат.

2) Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др.

3) Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» от 29.11.2007 № 282-ФЗ (п.5 ст.4; ч.1 ст.9).